
1 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  

 
PORTARIA Nº 279, DE 01 DE ABRIL DE 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 
29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008689/2015-56, resolve:  
 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 
desempenharem as atividades de Supervisão durante a realização do Processo Seletivo para 
recrutamento de docentes substitutos, promovido pelo Edital n° 016, de 03/03/2015, 
publicado no DOU de 16/03/2015, Seção 03, Págs 50 a 56, na forma a seguir: 
 
CAMPUS ARAPIRACA / ARAPIRACA 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus 
Arapiraca / 
Arapiraca 

CADASTRO 
DE 

RESERVA - 
CR 

BCM, Histologia e Genética Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) PROF. MSc. RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL 1544192 

Presidente PROF. MSc. KAROL FIREMAN DE FARIAS UFAL 2585610 

2º Examinador (a) PROF. MSc. MARIA LUSIA DE MORAIS BELO UFAL 1670139 

3º Examinador (a) 
PROF. DR. CÍCERO CARLOS DE SOUZA 
ALMEIDA 

UFAL 2380775 

Suplente 
PROF. ESP. MARIA BETANIA MONTEIRO DE 
FARIAS 

UFAL 2413203 

Suplente PROF. MSc. NIRLIANE RIBEIRO BARBOSA UFAL 1639885  

Suplente PROF. MSc. VERONICA DE MEDEIROS ALVES UFAL 1697820 

 
  



2 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus 
Arapiraca / 
Arapiraca 

01 Farmacologia e Bioquímica Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) PROF. Msc. RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL 1544192 

Presidente PROF. ESP. JOSINEIDE SOARES DA SILVA UFAL 2582340  

2º Examinador (a) 
PROF. MSc. CRISTIANE ARAÚJO 
NASCIMENTO 

UFAL 2422372 

3º Examinador (a) PROF. MSc. RENISE BASTOS FARIAS DIAS UFAL 2550274 

Suplente 
PROF. ESP. MARIA BETANIA MONTEIRO DE 
FARIAS 

UFAL 2413203 

Suplente 
PROF. ESP. HELCIMARA MARTINS 
GONÇALVES 

UFAL 2192854 

 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus 
Arapiraca / 
Arapiraca 

01 Saúde Coletiva Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) PROF. Msc. RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL 1544192 

Presidente PROF. DR. JANAINA FERRO PEREIRA UFAL 1543975 

2º Examinador (a) 
PROF. MSc. FRANCISCA MARIA NUNES DA 
SILVA 

UFAL 2582269 

3º Examinador (a) 
PROF. DR. SÓSTENES ERICSON VICENTE DA 
SILVA 

UFAL 1695781  

Suplente 
PROF. ESP. LUCIENE SILVA DOMIGOS 
FERREIRA 

UFAL 2176444 

Suplente PROF. MSc. JARBAS RIBEIRO DE OLIVEIRA UFAL 1743794 

Suplente 
PROF. ESP. MARIA BETANIA MONTEIRO DE 
FARIAS 

UFAL 2413203 

 
  



3 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus 
Arapiraca / 
Arapiraca 

01 Tecnologia das Construções Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) PROF. Msc. RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL 1544192 

Presidente PROF. DR. ODAIR BARBOSA DE MORAES UFAL 1346802 

2º Examinador (a) 
PROF. MSc. GEILSON MARCIO 
ALBUQUERQUE DE VASCONCELOS 

UFAL 1797763 

3º Examinador (a) 
PROF. DR. RICARDO VICTOR RODRIGUES 
BARBOSA 

UFAL 1752658 

Suplente 
PROFA. DRA. ELISABETH DE ALBUQUERQUE 
CAVALCANTI DUARTE GONCALVES 

UFAL 1716193 

Suplente PROFA. MSc. SIMONE CARNAUBA TORRES UFAL 1544245 

Suplente 
PROFA. MSc. SIMONE RACHEL LOPES 
ROMAO 

UFAL 2154432 

 
 

CAMPUS ARAPIRACA / VIÇOSA 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus 
Arapiraca / 

Viçosa 
01 Clínica Médica de Ruminantes Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) 
Profa. Dra. Chiara Rodrigues de Amorim 
Lopes  

UFAL 1817930 

Presidente Prof. Dr. Diogo Ribeiro Câmara UFAL 1640234 

2º Examinador (a) 
Profa. Dra. Annelise Castanha Barreto 
Tenório Nunes 

UFAL 2279267 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Wagnner José Nascimento Porto UFAL 1640530 

Suplente Profa. Dra. Karla Patrícia Chaves da Silva UFAL 1640263 

Suplente Prof. Dr. Pierre Barnabé Escodro UFAL 1670912 

Suplente Profa. Dra. Julicelly Gomes Barbosa  UFAL 1916761 

 

  



4 
 

CAMPUS DO SERTÃO / DELMIRO GOUVEIA 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão / 
Delmiro Gouveia 

CADASTRO DE  
RESERVA - CR 

Construção Civil Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícul
a SIAPE 

Supervisor (a) Esp. LAILA LEANDRO VIEIRA DA SILVA UFAL 2010908 

Presidente 
Prof. MSc. ALEXANDRE NASCIMENTO DE 
LIMA 

UFAL 
3288291 

2º Examinador (a) 
Prof. MSc. KARLISSON ANDRÉ NUNES DA 
SILVA 

UFAL 
2078556 

3º Examinador (a) 
Profa. MSc. TANIA MARIA GOMES 
VORONKOFF 

UFAL 
2040330 

Suplente 
Profa. MSc. RAFAELA FACIOLA COELHO DE 
SOUZA 

UFAL 
2078546 

 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão / 
Delmiro Gouveia 

CADASTRO DE  
RESERVA - CR 

Sistema de 
Informação e Decisão 

Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícul
a SIAPE 

Supervisor (a) Esp. LAILA LEANDRO VIEIRA DA SILVA UFAL 2010908 

Presidente Prof. MSc. DANIEL OLIVEIRA DE FARIAS UFAL 1892540 

2º Examinador (a) 
Prof. MSc. ANDERSON HENRIQUE DOS 
SANTOS ARAÚJO 

UFAL 
1087179 

3º Examinador (a) Profa. MSc. LIGIA LOBO MESQUITA UFAL 2177613 

Suplente Profa. MSc. VIVIANE REGINA COSTA UFAL 1837190 

 
  



5 
 

CAMPUS DO SERTÃO / SANTANA DO IPANEMA 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão / 
Santana do 

Ipanema 

CADASTRO DE  
RESERVA - CR 

Contabilidade 
Gerencial e Financeira 

Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícul
a SIAPE 

Supervisor (a) RUTE DE JESUS MATOS UFAL 1057707 

Presidente PROF. MSC. LEANDRO DA COSTA LOPES UFAL 1067239 

2º Examinador (a) 
PROF. MSC. MARCOS IGOR DA COSTA 
SANTOS 

UFAL 
2138498 

3º Examinador (a) PROF. MSC. ALCIDES JOSÉ DE OMENA NETO UFAL 2971075 

Suplente 
PROF. ESP. HÉLIO FELIPE FREITAS DE 
ALMEIDA SILVA 

UFAL 
2002288 

 
 
CAMPUS A.C. SIMÕES 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FSSO 
Cadastro de 
Reserva - CR  

Fundamentos do Trabalho 
Profissional 

Assistente A 40 Horas 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Msc. Islânia Lima da Rocha UFAL 2941868 

Presidente Profa. Dra. Margarida Maria Silva Santos UFAL 1119921 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Margarete Pereira Cavalcante UFAL 1143114 

3º Examinador (a) Profa. Msc. Andrea Pacheco de Mesquita UFAL 2380826 

Suplente Profa. Dra. Edlene Pimentel Santos UFAL 1121120 

Suplente Profa. Dra. Elvira Simoes Barreto UFAL 1121158 

Suplente Profa. Dra. Maria Valeria Costa Correia UFAL 1121353 

 

  



6 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IF 02 FÍSICA GERAL  ASSISTENTE A 40h 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) 
PROFA. DRA. MARIA SOCORRO SEIXAS 
PEREIRA 

UFAL 2621034 

Presidente PROF. DR. IRAM MARCELO GLÉRIA UFAL 1366820 

2º Examinador (a) 
PROF. DR. ALEXANDRE MANOEL DE 
MORAIS CARVALHO 

UFAL 1347338 

3º Examinador (a) 
PROF. DR. GLAUBER FERREIRA TOMAZ DA 
SILVA 

UFAL 1282899 

Suplente PROF. DR. ALCENÍSIO JOSÉ DE JESUS SILVA UFAL 2022391 

Suplente PROF. DR. ELTON MALTA NASCIMENTO UFAL 2512735 

Suplente PROF. DR. KLEBER CAVALCANTI SERRA UFAL 1119880 

 
 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Jadenilse Silva de Lemos UFAL 1612334 

Presidente Profa. MSc. Sandra Lopes Cavalcanti UFAL 1119582 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Divanise Suruagy Correia UFAL 3354562 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Daniel Antunes Freitas UFAL 2153779 

 
  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FAMED 01 
Ética, Humanização e Relações  

Interpessoais 
Auxiliar 40h 



7 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Msc. Paulo  Roberto Lemos de Messias UFAL 3222814 

Presidente Prof. Dr. Vanio Fragoso de Melo UFAL 1196476 

2º Examinador (a) Prof. Dr. José Carlos Almeida de Lima UFAL 1121301 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Luis Guillermo Martinez Maza  UFAL 1825495 

Suplente Prof. Dr. Fernando Pereira Micena UFAL 1839944 

Suplente Profa. Dra. Maria Andrade Costa e Silva  UFAL 1929833 

Suplente Prof. Msc.  Isnaldo Isaac Barbosa UFAL 2647632 

 
 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Msc. Paulo  Roberto Lemos de Messias UFAL 3222814 

Presidente Prof. Dr. Vanio Fragoso de Melo UFAL 1196476 

2º Examinador (a) Prof. Dr. José Carlos Almeida de Lima UFAL 1121301 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Luis Guillermo Martinez Maza  UFAL 1825495 

Suplente Prof. Dr. Fernando Pereira Micena UFAL 1839944 

Suplente Profa. Dra. Maria Andrade Costa e Silva  UFAL 1929833 

Suplente Prof. Msc.  Isnaldo Isaac Barbosa UFAL 2647632 

 
  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IM 

CADASTR
O DE 

RESERVA 
- CR 

Cálculo Diferencial, Integral e 
Álgebra Linear 

Auxiliar 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IM 
CADASTRO 

DE RESERVA 
- CR 

Cálculo Diferencial, Integral e 
Álgebra Linear  

Assistente A 40 



8 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IP 
Cadastro 

de Reserva 
- CR 

Psicologia Social Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Esp. Márcio Manuel Machado Nunes UFAL 1955327 

Presidente Prof. Dr. Marcos Ribeiro Mesquita UFAL 1646595 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Telma Low Silva Junqueira  UFAL 1573284 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Paula Orchiucci Miura UFAL 2206282 

Suplente Profa. Dra. Heliane de Almeida Lins Leitão UFAL 1120885 

Suplente Profa. Dra. Susane Vasconcelos Zanotti UFAL 1560350 

Suplente Prof. Dr. Cleyton Sidney de Andrade UFAL 2088016 

 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IP 01 Processos Psicológicos Básicos Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Esp. Márcio Manuel Machado Nunes UFAL 1955327 

Presidente Profa. Dra. Adélia Augusta S. de Oliveira UFAL 1121061 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Esperidião Barbosa Neto UFAL 2180384 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Sheyla C. Santos Fernandes UFAL 1449933 

Suplente Profa. Dra. Maria Auxiliadora T. Ribeiro UFAL 2180259 

Suplente Prof. Dr. Jefferson de Souza Bernardes UFAL 1518410 

Suplente Profa. Dra. Nadja Maria Vieira da Silva UFAL 0734317 

 

  



9 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Msc. Eraldo de Souza Ferraz UFAL 1121262 

Presidente Profa. Msc.  Sandra Lúcia dos Santos Lira UFAL 0042017 

2º Examinador (a) Profa. Msc.  Evelyne Wagna Lucena UFAL 1282871 

3º Examinador (a) Profa. Msc. Edlene Cavalcanti Santos UFAL 1994652 

Suplente Profa. Msc. Inalda Maria dos Santos UFAL 1321168 

Suplente Profa. Msc. Sandra Regina Paz da Silva UFAL 1351936 

 

 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Msc. Eraldo de Souza Ferraz UFAL 1121262 

Presidente Profa. Dra. Sílvia Helena Vieira Cruz UFC 2166153 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Tacyana Karla Gomes Ramos UFS 1619349 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Nadja Naira Aguiar Ribeiro UFAL 3121351 

Suplente Profa. MSc. Ana Maria dos Santos UFAL 2144223 

Suplente 
Profa. Dra. Ana Maria Vergne Morais de 
Oliveira 

UFAL 1437209 

 

  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CEDU 
CADASTRO DE 
RESERVA - CR  

POLÍTICA E GESTÃO 
EDUCACIONAL 

ASSISTENTE A 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE 
REGIM

E 

CEDU 
CADASTRO DE 
RESERVA - CR 

Educação Infantil 
Assistente 

A 
40h 



10 
 

 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Fabiane Caxico de Abreu Galdino UFAL 0426640 

Presidente 
Profa. Dra. Valéria Rodrigues dos Santos 
Malta 

UFAL 231936-2 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Janaína Heberle Bortoluzzi UFAL 1904678 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Dimas José da Paz Lima UFAL 2089941 

Suplente Profa. Dra. Isis Martins Figueiredo UFAL 1820117 

Suplente 
Prof. Dr. Reinaldo Augusto Ferreira 
Rodrigues 

UFAL 2121210 

Suplente Profa. Dra. Francine Santos de Paula UFAL 2567170 

 
 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. MSc. Jacqueline Silva Brito Lima UFAL 3121268 

Presidente Profa. Dra. Daniele Gonçalves Bezerra UFAL 1645285 

2º Examinador 
(a) 

Prof. MSc. Fernando José Camello de Lima UFAL 2194196 

3º Examinador 
(a) 

Profa. Dra. Camila de Albuquerque Melo de 
Carvalho 

UFAL 1130498 

Suplente Prof. Dr. Francisco Carlos Pereira UFAL 1514562 

 
  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IQB 
Cadastro de Reserva 

- CR 
Química Geral  Assistente A 20 h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 

CADASTR
O DE 

RESERVA 
- CR 

Anatomia Humana Assistente A 40h 



11 
 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Melânia Pedrosa Vespasiano Ferreira UFAL 1646873 

Presidente 
Profa. Dra. Theresinha de Jesus Carvalho 
Calado 

UFAL 1119439 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Salete Smaniotto UFAL 1121123 

3º Examinador (a) Prof. MSc. André Santa Maria Normande UFAL 0400762 

Suplente Profa. Dra. Silvana Ayres Martins UFAL 1120858 

 
 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Diego da Guia Santos UFAL 1894434 

Presidente Profa. Dra. Ana Rosa Almeida Alves UFAL 1218236 

2º Examinador 
(a) 

Profa. Dra. Êurica Adélia Nogueira Ribeiro UFAL 1547952 

3º Examinador 
(a) 

Prof. Dr. João Xavier de Araújo Júnior UFAL 1369387 

Suplente Prof. Dr. Marceolo Duzzioni UFAL 2033893 

 
  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 01 Histologia e Embriologia Assistente A 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 01 Farmacologia Assistente A 40h 



12 
 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Dr. Gilberto Costa Justino UFAL 1916144 

Presidente 
Profa. Dra. Sineide Correia Silva 
Montenegro 

UFAL 1120274 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Giana Raquel Rosa UFAL 1684331 

3º Examinador (a) Profa. MSc. Lilian Carmen Lima dos Santos UFAL 4317915 

Suplente Prof. Dr. Jorge Luiz Lopes da Silva UFAL 2568449 

 

 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 

SIAPE 

Supervisor (a) Kleber Jean Leite dos Santos UFAL 2161777 

Presidente Profa. Dra. Nayra Vicente Sousa da Silva UFAL 2035512 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Zenilda Vieira Batista UFAL 2942555 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Rafael Pereira de Lima UFAL 1067149 

Suplente 
Profa. MSc. Michele Agra de Lemos 

Martins 
UFAL 2153635 

 
  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 02 Práticas Pedagógicas Assistente A 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CTEC 

CADASTR
O DE 

RESERVA 
- CR 

ENGENHARIA DE PETRÓLEO AUXILIAR 40h 



13 
 

 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Dr. Milson Casado Fireman UFAL 2367953 

Presidente Prof. MSc. Flávio Ferreira da Silva UFAL 1846447 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Maria de Fátima Estelita Barros UFAL 0302252 

3º Examinador (a) Prof. Esp. José Guido Dantas Lessa da Silva UFAL 1121356 

Suplente Profa. Dra. Rita Luiza de Percia Name UFAL 1120763 

Suplente 
Prof. Dr. José Eduardo Rolim de Moura 
Xavier da Silva 

UFAL 
1121319 

Suplente Prof. MSc. Manoel Vieira Rocha Junior UFAL 1735522 

 
 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Adjardo Pereira da Silva UFAL 1647407 

Presidente Profa.  Dra. Claudia Maria Milito UFAL 1120604 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Rosiane Chagas UFAL 1121100 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Natallya de Almeida Levino UFAL 2002234 

Suplente Prof. MSc. José Avelino Neto UFAL 1119584 

Suplente Prof. MSc. Felipe Fernando Pereira de Souza UFAL 1802477 

Suplente Prof. MSc. José Carlos Carvalho Silveira UFAL 2181687 

 

  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICHCA – 
Música 

Licenciatura 
01 Teoria da Música Auxiliar 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FEAC 
Cadastro de 
Reserva - CR 

Administração Geral Auxiliar 40h 



14 
 

 

 

 
Titulação/Nome 

Instituiçã
o 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Adjardo Pereira da Silva UFAL 1647407 

Presidente Profa. Dra. Luciana Peixoto Santa Rita UFAL 1454996 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Claudio Zancan UFAL 1784429 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Andrew Beheregarai Finger UFAL 1916802 

Suplente Prof. Dr. Ângelo Antônio C. Martins UFAL 1121050 

Suplente 
Profa. Dra. Ana Paula Lima Marques 
Fernandes 

UFAL 
2566890 

Suplente Profa. Dra. Adriana Alvarenga Marques UFAL 2533648 

 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Adjardo Pereira da Silva UFAL 1647407 

Presidente Prof. Dr. Cid Olival Feitosa UFAL 1653079 

2º Examinador 
(a) 

Profa. Dra. Maria Cecília Junqueira 
Lustosa 

UFAL 
1120862 

3º Examinador 
(a) 

Prof. MSc. Adhemar Ranciaro Neto 
UFAL 

3785780 

Suplente Prof. Dr. Dílson José de Sena Pereira UFAL 2222119 

Suplente 
Profa. Dra. Alexandra Maria Rios 
Cabral 

UFAL 
2221992 

Suplente 
Prof. MSc. José Francisco Oliveira de 
Amorim 

UFAL 
1043481 

 

  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FEAC 01 Empreendedorismo Auxiliar 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FEAC 01 Teoria Econômica Auxiliar 40h 



15 
 

 

CAMPUS ARAPIRACA / PENEDO 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 

SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Dr. Alexandre Ricardo de Oliveira UFAL 2582366 

Presidente Prof. MSc. Geraldo Inácio Martins UFAL 2161391 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Mac Dawison Buarque Lins Costa UFAL 1790306 

3º Examinador (a) Prof. MSc. José Almeida dos Santos IFAL 1529641 

Suplente 
Prof. MSc. Daniel Arthur Lisboa de 

Vasconcelos 
UFAL 1861871 

Suplente Prof. MSc. Sérgio Onofre Seixas de Araújo UFAL 2424353 

Suplente Prof. Dr. Lindemberg Medeiros de Araújo UFAL 1121307 

 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Dr. Alexandre Ricardo de Oliveira UFAL 2582366 

Presidente 
Prof. MSc. Diego Demerval Medeiros da 
Cunha Matos 

UFAL 2943096 

2º Examinador (a) 
Prof. Dr. Luciano Celso Brandão Guerreiro 
Barbosa 

UFAL 
1775541 

3º Examinador (a) Profa. MSc. Cleidijane Siqueira Santos UFAL 1432464 

Suplente 
Profa. MSc. Maria Cristina Tenório 
Cavalcante Scarpini 

UFAL 
1050378 

Suplente Prof. MSc. Lucas Maciel Muniz UFAL 1680961 

Suplente 
Prof. MSc. Ibsen Mateus Bittencourt 
Santana Pinto 

UFAL 
1775122 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus 
Arapiraca / 

Penedo 

CADASTR
O DE 

RESERVA 
– CR 

Gestão em Turismo Auxiliar 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus 
Arapiraca / 

Penedo 

CADASTR
O DE 

RESERVA 
– CR 

Introdução às Ciências 
Econômicas e Informação 

Contábil para Gestão 
Auxiliar 40h 



16 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Dr. Alexandre Ricardo de Oliveira UFAL 2582366 

Presidente Profa. Dra. Simone Makiyama UFAL 1288394 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Marcus Vinícius Matias UFAL 2581726 

3º Examinador (a) Profa. MSc. Selma Silva Bezerra IFAL 1717931 

Suplente 
Profa. MSc. Mércia Sylvianne Rodrigues 
Pimentel 

UFAL 
2135611 

Suplente Profa. Dra. Fabiana de Oliveira Lima UFAL 1435001 

Suplente Prof. MSc. Thadeu Vinínius Souza Teles UFS 2446776 

 
 
 

Prof. Dr. Eurico de Barros Lôbo Filho 
 Reitor 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus 
Arapiraca / 

Penedo 

CADASTR
O DE 

RESERVA 
– CR 

Língua Inglesa e Linguística 
Aplicada 

Auxiliar 40h 


